
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농산과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 3 회 일반회계 친환경농산과

친환경농산과 65,573,683 65,403,105 170,578

국 32,088,096 36,006,008 △3,917,912

광 574,000 574,000 0

기 400,096 400,096 0

분 411,240 747,420 △336,180

도 7,112,796 4,887,957 2,224,839

군 24,987,455 22,787,624 2,199,831

살기좋은 농촌 육성 1,932,373 2,382,640 △450,267

국 181,923 189,368 △7,445

분 411,240 747,420 △336,180

도 214,272 312,830 △98,558

군 1,124,938 1,133,022 △8,084

농촌지역기반 조성 1,114,293 1,564,560 △450,267

국 130,284 137,729 △7,445

분 411,240 747,420 △336,180

도 193,679 292,237 △98,558

군 379,090 387,174 △8,084

농업인 자녀학자금 지원 500,000 931,000 △431,000

분 390,000 726,180 △336,180

도 110,000 204,820 △94,820

301 일반보상금 500,000 931,000 △431,000

분 390,000 726,180 △336,180

도 110,000 204,820 △94,820

02 장학금및학자금 500,000 931,000 △431,000

○ 농업인자녀학자금(500명)

500,000 931,000 △431,000경정 500,000,000원

분 390,000 726,180 △336,180

도 110,000 204,820 △94,820

귀농정착자금 지원 252,973 256,400 △3,427

402 민간자본이전 166,573 170,000 △3,427

01 민간자본보조 166,573 170,000 △3,427

○ 귀농인 정착 지원 76,573 80,000 △3,427경정 76,573,000원

농어촌 보육여건개선사업 277,200 293,040 △15,840

국 130,284 137,729 △7,445

도 65,419 69,157 △3,738

군 81,497 86,154 △4,657

301 일반보상금 277,200 293,040 △15,840

국 130,284 137,729 △7,445

도 65,419 69,157 △3,738

군 81,497 86,154 △4,657

01 사회보장적수혜금 277,200 293,040 △15,840

○ 농어촌 보육여건 개선사업

277,200 293,040 △15,840경정 277,200,000원

국 130,284 137,729 △7,445

도 65,419 69,157 △3,738

군 81,497 86,154 △4,657
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업 경쟁력 강화 61,639,700 61,165,697 474,003

국 31,906,173 35,816,640 △3,910,467

광 574,000 574,000 0

기 400,096 400,096 0

도 6,898,524 4,575,127 2,323,397

군 21,860,907 19,799,834 2,061,073

친환경농업육성지원 12,707,716 14,547,656 △1,839,940

광 349,000 349,000 0

기 89,500 89,500 0

도 2,902,969 3,210,493 △307,524

군 9,366,247 10,898,663 △1,532,416

친환경농업단지 조성 9,246,000 9,856,000 △610,000

도 2,296,000 2,296,000 0

군 6,950,000 7,560,000 △610,000

307 민간이전 9,246,000 9,856,000 △610,000

도 2,296,000 2,296,000 0

군 6,950,000 7,560,000 △610,000

02 민간경상보조 9,246,000 9,856,000 △610,000

○ 친환경 농업단지 조성사업

9,246,000 9,856,000 △610,000경정 9,246,000,000원

도 2,296,000 2,296,000 0

군 6,950,000 7,560,000 △610,000

친환경 농산물인증 지원 1,200,000 2,200,000 △1,000,000

도 360,000 660,000 △300,000

군 840,000 1,540,000 △700,000

307 민간이전 1,200,000 2,200,000 △1,000,000

도 360,000 660,000 △300,000

군 840,000 1,540,000 △700,000

02 민간경상보조 1,200,000 2,200,000 △1,000,000

○ 친환경농산물 인증농가지원

1,200,000 2,200,000 △1,000,000경정 1,200,000,000원

도 360,000 660,000 △300,000

군 840,000 1,540,000 △700,000

유기농 종합보험지원 20,786 32,022 △11,236

도 6,236 9,656 △3,420

군 14,550 22,366 △7,816

307 민간이전 20,786 32,022 △11,236

도 6,236 9,656 △3,420

군 14,550 22,366 △7,816

06 보험금 20,786 32,022 △11,236

○ 유기농 종합보험지원 20,786 32,022 △11,236경정 20,786,000원

도 6,236 9,656 △3,420

군 14,550 22,366 △7,816

친환경단지 병충해 공동방제 80,000 110,000 △30,000

307 민간이전 80,000 110,000 △30,000

02 민간경상보조 80,000 110,000 △30,000
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 친환경 유기,무농약단지 (벼) 공동방제비

지원 80,000 110,000 △30,000경정 80,000,000원

친환경농산물 생산유통단지 조성 102,400 112,000 △9,600

307 민간이전 102,400 112,000 △9,600

02 민간경상보조 102,400 112,000 △9,600

○ 대규모 친환경 무농약쌀 생산유통단지 조성

102,400 112,000 △9,600경정 102,400,000원

새끼우렁이 공급 지원 1,034,960 1,214,064 △179,104

도 163,758 167,862 △4,104

군 871,202 1,046,202 △175,000

307 민간이전 1,034,960 1,214,064 △179,104

도 163,758 167,862 △4,104

군 871,202 1,046,202 △175,000

02 민간경상보조 1,034,960 1,214,064 △179,104

○ 친환경답 새끼우렁이 공급

851,284 1,003,660 △152,376경정 851,284,000원

도 128,820 131,196 △2,376

군 722,464 872,464 △150,000

○ 일반답 새끼우렁이 공급

183,676 210,404 △26,728경정 183,676,000원

도 34,938 36,666 △1,728

군 148,738 173,738 △25,000

식량작물 생산지원 11,509,832 5,605,569 5,904,263

국 926,465 1,084,000 △157,535

도 3,189,211 755,352 2,433,859

군 7,394,156 3,766,217 3,627,939

논소득기반다양화사업 616,465 774,000 △157,535

국 616,465 774,000 △157,535

301 일반보상금 616,465 774,000 △157,535

국 616,465 774,000 △157,535

12 기타보상금 616,465 774,000 △157,535

○ 논소득기반다양화사업 616,465 774,000 △157,535경정 616,465,000원

국 616,465 774,000 △157,535

식량작물생산 육성관리 1,659,415 1,736,665 △77,250

307 민간이전 1,595,415 1,672,665 △77,250

02 민간경상보조 1,281,000 1,358,250 △77,250

○ 우리밀 친환경자재(효소 영양제 등)

0 56,250 △56,250

○ 겨울감자 부직포 지원사업

136,000 157,000 △21,000

경정 0원

경정 136,000,000원*1식

농작물재해보험료 지원 866,400 540,000 326,400

도 288,800 180,000 108,800

군 577,600 360,000 217,600

307 민간이전 866,400 540,000 326,400

도 288,800 180,000 108,800
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 577,600 360,000 217,600

06 보험금 866,400 540,000 326,400

○ 농작물 재해보험료 지원

866,400 540,000 326,400경정 866,400,000원

도 288,800 180,000 108,800

군 577,600 360,000 217,600

벼 경영안정대책비 지원 5,812,648 0 5,812,648

도 2,325,059 0 2,325,059

군 3,487,589 0 3,487,589

301 일반보상금 5,812,648 0 5,812,648

도 2,325,059 0 2,325,059

군 3,487,589 0 3,487,589

12 기타보상금 5,812,648 0 5,812,648

○ 벼경영안정 대책비지원

5,812,648 0 5,812,648경정 5,812,648,000원

도 2,325,059 0 2,325,059

군 3,487,589 0 3,487,589

토양생명력 복원 6,965,502 7,120,800 △155,298

국 4,298,766 4,387,959 △89,193

도 225,563 258,501 △32,938

군 2,441,173 2,474,340 △33,167

토양개량제 공급지원 2,506,256 2,585,010 △78,754

국 1,754,379 1,809,507 △55,128

도 225,563 258,501 △32,938

군 526,314 517,002 9,312

206 재료비 2,506,256 2,585,010 △78,754

국 1,754,379 1,809,507 △55,128

도 225,563 258,501 △32,938

군 526,314 517,002 9,312

01 재료비 2,506,256 2,585,010 △78,754

○ 토양개량제 지원사업 2,506,256 2,585,010 △78,754경정 2,506,256,000원

국 1,754,379 1,809,507 △55,128

도 225,563 258,501 △32,938

군 526,314 517,002 9,312

유기질비료지원 3,700,840 3,716,160 △15,320

국 2,313,025 2,322,600 △9,575

군 1,387,815 1,393,560 △5,745

206 재료비 3,700,840 3,716,160 △15,320

국 2,313,025 2,322,600 △9,575

군 1,387,815 1,393,560 △5,745

01 재료비 3,700,840 3,716,160 △15,320

○ 친환경비료(유기질)지원사업

3,700,840 3,716,160 △15,320경정 3,700,840,000원

국 2,313,025 2,322,600 △9,575

군 1,387,815 1,393,560 △5,745

녹비작물종자대지원사업 578,406 639,630 △61,224

국 231,362 255,852 △24,490
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 토양생명력 복원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 347,044 383,778 △36,734

206 재료비 578,406 639,630 △61,224

국 231,362 255,852 △24,490

군 347,044 383,778 △36,734

01 재료비 578,406 639,630 △61,224

○ 녹비작물종자대지원사업

578,406 639,630 △61,224경정 578,405,550원

국 231,362 255,852 △24,490

군 347,044 383,778 △36,734

농가소득보전 21,991,105 26,040,427 △4,049,322

국 21,944,942 25,992,431 △4,047,489

기 45,396 45,396 0

도 230 780 △550

군 537 1,820 △1,283

쌀소득등 보전직불제 18,376,675 19,075,660 △698,985

국 18,376,675 19,075,660 △698,985

301 일반보상금 18,376,675 19,075,660 △698,985

국 18,376,675 19,075,660 △698,985

12 기타보상금 18,376,675 19,075,660 △698,985

○ 쌀소득 등 보전직불제 지원

18,376,675 19,075,660 △698,985경정 18,376,675,000원

국 18,376,675 19,075,660 △698,985

친환경농업직접지불제 1,941,227 4,644,640 △2,703,413

국 1,941,227 4,644,640 △2,703,413

301 일반보상금 1,941,227 4,644,640 △2,703,413

국 1,941,227 4,644,640 △2,703,413

12 기타보상금 1,941,227 4,644,640 △2,703,413

○ 친환경농업직접지불제

1,941,227 4,644,640 △2,703,413경정 1,941,227,000원

국 1,941,227 4,644,640 △2,703,413

조건불리 직불제지원 3,836 13,000 △9,164

국 3,069 10,400 △7,331

도 230 780 △550

군 537 1,820 △1,283

301 일반보상금 3,836 13,000 △9,164

국 3,069 10,400 △7,331

도 230 780 △550

군 537 1,820 △1,283

12 기타보상금 3,836 13,000 △9,164

○ 조건불리지역직불제 지원 3,836 13,000 △9,164경정3,836,000원

국 3,069 10,400 △7,331

도 230 780 △550

군 537 1,820 △1,283

밭농업직접지불제 1,623,971 2,261,731 △637,760

국 1,623,971 2,261,731 △637,760

301 일반보상금 1,603,040 2,240,800 △637,760
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,603,040 2,240,800 △637,760

12 기타보상금 1,603,040 2,240,800 △637,760

○ 밭농업직접지불제사업

1,603,040 2,240,800 △637,760경정 1,603,040,000원

국 1,603,040 2,240,800 △637,760

시설채소(화훼) 육성 5,794,145 5,794,145 0

국 4,352,250 4,352,250 0

기 209,200 209,200 0

도 178,751 178,751 0

군 1,053,944 1,053,944 0

시설원예 에너지 이용효율화 4,651,445 4,651,445 0

국 4,352,250 4,352,250 0

도 145,811 145,811 0

군 153,384 153,384 0

402 민간자본이전 783,679 4,651,445 △3,867,766

국 726,220 4,352,250 △3,626,030

도 24,943 145,811 △120,868

군 32,516 153,384 △120,868

01 민간자본보조 783,679 4,651,445 △3,867,766

○ 시설원예 에너지 이용효율화 사업(지열 냉난

방시설) 767,904 4,635,670 △3,867,766경정 767,904,000원

국 719,910 4,345,940 △3,626,030

도 23,997 144,865 △120,868

군 23,997 144,865 △120,868

403 자치단체등자본이전 3,867,766 0 3,867,766

국 3,626,030 0 3,626,030

도 120,868 0 120,868

군 120,868 0 120,868

02 공기관등에대한대행사업비 3,867,766 0 3,867,766

○ 시설원예 에너지 이용효율화 사업(지열 냉난

방시설) 3,867,766 0 3,867,7663,867,766,000원

국 3,626,030 0 3,626,030

도 120,868 0 120,868

군 120,868 0 120,868

과수생산기반 구축 812,300 198,000 614,300

국 383,750 0 383,750

기 56,000 56,000 0

도 250,800 20,250 230,550

군 121,750 121,750 0

과수 인공수분용 꽃가루채취단지 조성 614,300 0 614,300

국 383,750 0 383,750

도 230,550 0 230,550

402 민간자본이전 614,300 0 614,300

국 383,750 0 383,750

도 230,550 0 230,550

01 민간자본보조 614,300 0 614,300

○ 과수 인공수분용 꽃가루채취단지 조성

614,300 0 614,300614,300,000원
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 과수생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 383,750 0 383,750

도 230,550 0 230,550

재무활동(친환경농산과) 1,937,350 1,790,508 146,842

보전지출(친환경농산과) 937,350 790,508 146,842

국도비반환금 937,350 790,508 146,842

802 반환금기타 937,350 790,508 146,842

01 국고보조금반환금 596,906 591,610 5,296

○ 2012년 농어촌 보육교사 특별근무수당 지원

사업 반환금 5,296 0 5,2965,295,440원

02 시ㆍ도비보조금반환금 340,444 198,898 141,546

○ 2012년 농어촌 보육교사 특별근무수당 지원

사업 반환금 2,693 0 2,693

○ 2012년 도시민 농어촌생활체험 임대주택 임

차료 지원사업 반환금 385 0 385

○ 2012년 일반답 새끼우렁이 공급사업 반환금

9,613 0 9,613

○ 2012년 친환경농업단지 조성사업 반환금

128,855 0 128,855

2,692,800원

385,000원

9,613,000원

128,855,000원
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